[image: Câmara - Brasão]WS
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

[image: Câmara - Brasão]CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 32ª Sessão Ordinária - 15/10/2025 - Fls. 09
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

19ª LEGISLATURA - ANO I

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

32ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 15/10/2025
Horário: 9h13min

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 06
Cód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

19ª (DÉCIMA NONA) LEGISLATURA - ANO I
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
32ª (TRIGÉSIMA SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quinze dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e cinco (15/10/2025), iniciando às nove horas e treze minutos (9h13min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: DANIEL MARIANO – PL; GABRIEL BELÉM – PSB; HERNANI BARRETO – REPUBLICANOS; JEAN ARAÚJO – PP; JUEX ALMEIDA – PP; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT; MARCELO DANTAS – PODEMOS; MARIA AMÉLIA – PSDB; NETHO ALVES – PL; 	PAULINHO DO ESPORTE – PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES – PODEMOS; 	SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR – PL; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PP.

A Sessão teve a Presidência do Vereador PAULINHO DO ESPORTE, tendo para secretariá-lo os pares MARIA AMÉLIA e JEAN ARAÚJO, respectivamente 1ª e 2º Secretários.

ABERTURA: O Presidente declarou aberta a 32ª Sessão Ordinária, cumprimentou a todos e anunciou a execução do Hino Nacional Brasileiro. Ato contínuo, o Vereador HERNANI BARRETO procedeu à leitura de um trecho bíblico.

SOLENIDADE: Ato contínuo, o Presidente determinou o início do Ato Solene em Homenagem aos voluntários que prestaram atendimento aos romeiros de Nossa Senhora Aparecida - Padroeira do Brasil, nos termos do Decreto Legislativo nº 470, de 07/06/2023, solicitando ao Cerimonial o cumprimento do respectivo protocolo.

O Mestre de Cerimônias deu boas vindas a todos, especialmente ao Senhor EDGARD TAKASHI SASAKI, Vice-Prefeito de Jacareí, representando o Prefeito Municipal Celso Florêncio de Souza. A lista contendo as assinaturas das autoridades, convidados e demais presentes à solenidade segue anexa a este resumo de ata.

Na sequência, após uma breve explicação sobre o Decreto Legislativo que deu origem à solenidade, foi exibido um vídeo, produzido pela TV Câmara Jacareí, apresentando os voluntários homenageados nesta ocasião.

DIPLOMAÇÃO: Os diplomas foram entregues aos homenageados pelos membros da Mesa Diretora, acompanhados do Vice-Prefeito, Edgard Takashi Sasaki e do Vereador Valmir do Parque Meia Lua, idealizador da homenagem. Os voluntários agraciados receberam as honrarias na seguinte conformidade: representando o Ponto de Apoio “Anjos e Acolhidos”,  CLAUDIA ANTUNES MACHADO DOS SANTOS e THOELSON GOMES DOS SANTOS; representando o Ponto de Apoio “Peregrinos Aparecida”, VERA LÚCIA PACEAU DOS REIS LÁZARO e FÁBIO PACEAU DOS REIS LAZARO. Os representantes dos Pontos de Apoio “Maria Passa Na Frente”, “Movidos Pela Fé” e “Romaria Com Fé Chegaremos” não puderam comparecer e receberão as honrarias posteriormente.

ORADORES: Vereador VALMIR DO PARQUE MEIA LUA, autor do Decreto Legislativo nº 470, que deu origem à homenagem; EDGARD TAKASHI SASAKI, Vice-Prefeito de Jacareí, representando o Prefeito Municipal Celso Florêncio de Souza; e a Senhora CLAUDIA ANTUNES MACHADO DOS SANTOS, escolhida por sorteio para falar em nome dos homenageados.

Na sequência, o Mestre de Cerimônias comunicou a todos que a solenidade estaria disponível no canal do YouTube da TV Câmara Jacareí e que as fotos oficiais seriam disponibilizadas no site oficial da Câmara Municipal. A seguir, passou a palavra ao Presidente, que fez suas saudações, parabenizou os homenageados e agradeceu a presença de todos, declarando encerrada a solenidade e determinando a suspensão da sessão por dez (10) minutos para que fossem tomadas as fotos oficiais.

FASE DA ORDEM DO DIA: Ato contínuo, foi iniciada a fase da Ordem do Dia, com a leitura e votação do Requerimento de Inclusão Extraordinária nº 12/2025, solicitando a inclusão do PLE nº 35/2025 na pauta. Aprovado o requerimento, procedeu-se à apreciação dos projetos constantes na Ordem do Dia, na seguinte conformidade:

1. Discussão única do PLL nº 112/2025 - Projeto de Lei do Legislativo - com Emenda. Autoria: Vereador Daniel Mariano. Assunto: Declara de utilidade pública o projeto "Vira Lata Vira Vida", e dá outras providências. Encerrada a discussão, a EMENDA nº 1 foi colocada em votação, tendo sido APROVADA. A seguir, o projeto foi submetido à votação nominal, tendo sido APROVADO com DOZE (12) VOTOS FAVORÁVEIS, sem votos contrários.

Registramos que, após a votação do PLL nº 112/2025, o Presidente determinou a suspensão da sessão por alguns instantes para que fossem tomadas as fotos oficiais com os representantes da entidade.

2. Discussão única do PLL nº 113/2025 - Projeto de Lei do Legislativo - com Emenda. Autoria: Vereador Paulinho dos Condutores. Assunto: Institui a Política Municipal de Prevenção e Enfrentamento ao Infarto Agudo do Miocárdio e dá outras providências. Encerrada a discussão, a EMENDA nº 1 foi colocada em votação, tendo sido APROVADA. A seguir, o projeto foi submetido à votação nominal, tendo sido APROVADO com DOZE (12) VOTOS FAVORÁVEIS, sem votos contrários.

Fazemos constar que o PLE n° 24/2025 - Projeto de Lei do Executivo, pautado para ser apreciado nesta sessão, foi retirado da Ordem do Dia conforme solicitação prévia do Vereador Jean Araújo, Líder do Governo.

3. Discussão única do PLE nº 35/2025 - Projeto de Lei do Executivo - Incluído Extraordinariamente. Autoria: Prefeito Municipal Celso Florêncio de Souza. Assunto: Dispõe sobre a concessão de subvenção à Santa Casa de Misericórdia de Jacareí e dá outras providências. Encerrada a discussão, o projeto foi submetido à votação nominal, tendo sido APROVADO com DOZE (12) VOTOS FAVORÁVEIS, sem votos contrários.

Registre-se que as matérias sujeitas a votação tiveram os respectivos votos registrados por meio do Sistema de Gerenciamento de Votação Parlamentar.

Não havendo mais projetos constantes na fase da Ordem do Dia, o Presidente suspendeu a sessão para o horário de almoço, com retorno previsto às quatorze horas e quarenta minutos (14h40min).

FASE DO EXPEDIENTE: Retomada a sessão, iniciou-se a fase do expediente, com a leitura e votação dos trabalhos dos Vereadores, na forma regimental.

DANIEL MARIANO - Indicações: 4421, 4422, 4423, 4424, 4427, 4431, 4439, 4449, 4454, 4460, 4463, 4471, 4479 e 4480. Moção: 1037 - Moção Congratulatória em homenagem ao Dia dos Professores, 15 de outubro, data em que se reconhece e se valoriza o trabalho, o empenho e a dedicação daqueles que têm a nobre missão de educar e formar cidadãos.

GABRIEL BELÉM - Indicações: 4407, 4408, 4409, 4410, 4411, 4412, 4413, 4414, 4415, 4416, 4417, 4418, 4419, 4420, 4434, 4435, 4436 e 4437. Pedidos de Informações: 0102 - Aprovado - Requer informações sobre o quadro de cirurgiões-dentistas da rede pública municipal de saúde, suas especialidades, lotação e vínculos. 0103 - Aprovado - Requer informações cadastrais e de contato dos supervisores de unidades de saúde e diretores da Secretaria de Saúde.

HERNANI BARRETO - Indicações: 4456, 4457 e 4459. Moção: 1045 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia dos Professores, 15 de outubro. Requerimentos: 0551 - Aprovado - À Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, solicitando informações urgentes quanto à realização de cirurgia de alta complexidade para tratamento de endometriose profunda. 0552 - Aprovado - Ao DRS (Departamento Regional de Saúde) XVII de Taubaté, solicitando informações urgentes quanto à avaliação de neurocirurgia em paciente da Rede Pública de Saúde de Jacareí, no Hospital Municipal Universitário de Taubaté.

JEAN ARAÚJO - Indicações: 4447, 4448, 4450, 4452, 4453, 4458, 4475, 4477 e 4478. Inclusão de Processo na Ordem do Dia: 0012 - Aprovado - Também firmado pelos vereadores Paulinho do Esporte, Juex Almeida, Maria Amélia e Marcelo Dantas - Requer a inclusão extraordinária do PLE nº 35/2025 na Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 15 de outubro de 2025. Moções: 1026 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Nascituro, 8 de outubro. 1046 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Professor, 15 de outubro. 1047 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Internacional das Mulheres Rurais, 15 de outubro. 1048 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial da Alimentação, 16 de outubro. 1049 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia da Agricultura, 17 de outubro. 1050 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Eletricista, 17 de outubro. 1051 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional da Vacinação, 17 de outubro. 1052 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Médico, 18 de outubro. 1053 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Pintor, 18 de outubro. 1054 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial das Missões, 19 de outubro. 1055 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Guarda Noturno, 19 de outubro. 1056 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Operador de Caixa, 19 de outubro. 1057 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Profissional de Tecnologia da Informação, 19 de outubro.

JUEX ALMEIDA - Indicações: 4401, 4402, 4403, 4404, 4405, 4465 e 4467. Moções: 1027 - Moção de Aplausos à atleta Anita Soares, jacareiense, faixa verde de Karatê estilo Shotokan, pela classificação para os Jogos Pan-Americanos de Karatê, que serão realizados entre os dias 20 e 23 de novembro de 2025, na cidade de Natal/RN, sob a organização da IKU, International Karate Union. 1058 - Moção de Aplausos aos cidadãos que, de forma voluntária e anônima, restauraram o Half Pipe da Praça de Skate de Jacareí, em ato de civismo e respeito ao patrimônio público. Requerimento: 0549 - Aprovado - Ao 41º BPM/l - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a intensificação do patrulhamento policial na Rua Euclides da Cunha, na Vila Zezé, especialmente durante o período noturno e de madrugada.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - Indicações: 4469, 4472, 4474 e 4476. Pedido de Informações: 0104 - Aprovado - Requer informações sobre o funcionamento e utilização dos espaços comerciais “box” do Mercado Municipal.

MARCELO DANTAS - Indicações: 4461, 4481 e 4482. Moções: 1059 - Moção de Conscientização pelo Dia Internacional para a Erradicação da Pobreza, celebrado em 17 de outubro, 1060 - Moção de Conscientização pelo Dia Nacional de Prevenção da Obesidade, celebrado em 11 de outubro. 1061 - Moção de Congratulações pelo Dia do Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional, celebrado em 13 de outubro. Requerimento: 0550 - Aprovado - À EDP São Paulo, solicitando providências urgentes para a poda de árvores localizadas na Rua Manoel Guardia Ruiz, nº 290, no Bairro Bandeira Branca. Pedido de Informações: 0101 - Aprovado - Requer informações sobre a demora no agendamento de consultas médicas com clínico geral nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) de Jacareí.

MARIA AMÉLIA - Indicações: 4483, 4484, 4485, 4486, 4487, 4488, 4489 e 4514. Moções: 1062 - Moção Congratulatória aos professores e professoras das escolas de Jacareí pelo transcurso do Dia do Professor, 15 de outubro. 1063 - Moção Congratulatória ao vice-prefeito Edgard Sasaki pelo transcurso do Dia do Engenheiro Agrônomo, celebrado em 12 de outubro. 1064 - Moção Congratulatória em reconhecimento ao trabalho essencial e transformador realizado pelos profissionais da Fisioterapia e da Terapia Ocupacional, registrando o transcurso do Dia do Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional, celebrado em 13 de outubro.

NETHO ALVES - Indicações: 4425, 4426, 4428, 4429, 4430, 4444, 4445, 4451, 4466, 4468, 4470 e 4473. Moções: 1067 - Moção Comemorativa pelo transcurso do “Dia Internacional de Combate ao Câncer de Mama”, 19 de outubro. 1068 - Moção Comemorativa pelo transcurso do “Dia do Fisioterapeuta”, 13 de outubro. Requerimento: 0553 - Aprovado - À EDP, solicitando a poda da árvore situada na Rua Carlos Navarro da Cruz, defronte ao nº 43, no Jardim Pereira do Amparo.

PAULINHO DO ESPORTE - Indicações: 4432, 4433 e 4440. Requerimento: 0548 - Aprovado - Requer que a 34ª Sessão Ordinária desta Casa Legislativa, originariamente prevista para ocorrer em 29 de outubro de 2025, seja transferida para o dia 30 de outubro, quinta-feira, com início às 9 horas.

PAULINHO DOS CONDUTORES - Indicações: 4406 e 4455. Moções: 1038 - Moção Congratulatória em homenagem ao Dia das Crianças, 12 de outubro. 1041 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional do Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional, 13 de outubro. 1043 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Professor, 15 de outubro. 1044 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Neurologista, 15 de outubro.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR - Indicações: 4438, 4441, 4442, 4443, 4446, 4462 e 4464. Moções: 1039 - Moção Congratulatória a Carla Alves Silva, por ocasião do Dia do Fisioterapeuta, comemorado em 13 de outubro. 1040 - Moção Congratulatória pelo aniversário de Salvador da Costa Campos, celebrado em 9 de outubro. 1042 - Moção Congratulatória a Rita de Cássia de Freitas Biagioni, por ocasião do Dia do Professor, comemorado em 15 de outubro.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - Indicações: 4490, 4491, 4492, 4493, 4494, 4495, 4496, 4497, 4498, 4499, 4500, 4501, 4502, 4503, 4504, 4505, 4506, 4507, 4508, 4509, 4510, 4511, 4512 e 4513. Moções: 1028 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Professor, 15 de outubro. 1029 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Empreendedor, 5 de outubro. 1030 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional de Luta Contra a Violência à Mulher, 10 de outubro. 1031 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Teatro Municipal, 11 de outubro. 1032 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Tecnólogo, 6 de outubro. 1033 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Compositor Brasileiro, 7 de outubro. 1034 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Médico, 18 de outubro. 1035 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial dos Correios, 9 de outubro. 1036 - Moção Congratulatória à equipe do Jacareí Rugby pela conquista do Tricampeonato Brasileiro Masculino de Rugby XV de 2025. 1065 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Neurologista, 15 de outubro. 1066 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Eletricista, 17 de outubro. Requerimentos: 0554 - Aprovado - À EDP, solicitando a poda de árvores cujos galhos se encontram entrelaçados aos fios de energia elétrica na Avenida São Jorge, em frente ao número 1089, no Bairro Cidade Salvador, e na Rua Higino Ribeiro de Carvalho, ao lado do nº 298, no Parque Meia Lua, neste Município. 0555 - Aprovado - À Senhora Ana Beatriz Hernandez Hernandes Palermo, responsável pela Departamento Regional de Saúde do Estado de São Paulo - DRS XVII, solicitando especial atenção ao caso de uma paciente de Jacareí que aguarda por um especialista. Pedido de Informações: 0100 - Aprovado - Requer informações sobre as faixas de pedestres que vem sendo feitas sem o devido rebaixamento.

Registre-se que as matérias sujeitas a votação tiveram os respectivos votos registrados por meio do Sistema de Gerenciamento de Votação Parlamentar.
		VOTO DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO pelos falecimentos de MARIA FELIX DOS SANTOS (mãe do Vereador Paulinho do Esporte, Presidente desta Casa Legislativa), formulado por todos os demais vereadores; SANDRO MOREIRA BRITO, formulado pelo vereador Valmir do Parque Meia Lua; DIÓGENES WILLIAN DE SOUSA MENDES, formulado pelo vereador Siufarne do Cidade Salvador; BENTO RAMOS DOS SANTOS, formulado pelo vereador Valmir do Parque Meia Lua; SEBASTIÃO GUEDES DOS SANTOS, formulado pelo vereador Valmir do Parque Meia Lua; OSWALDO CABRAL, formulado pelos vereadores Jean Araújo e Valmir do Parque Meia Lua; MARIA APARECIDA FERREIRA, formulado pelo vereador Jean Araújo; BENEDITA VIRGINIA DA SILVA MARCIANO, formulado pelos vereadores Paulinho dos Condutores e Jean Araújo; SEBASTIÃO DOS SANTOS, formulado pelo vereador Daniel Mariano; ALEXANDRE APARECIDO NOGUEIRA, formulado pelo vereador Daniel Mariano; WALDIR JOÃO RIBEIRO, formulado pelo vereador Daniel Mariano; SERGIO DOS SANTOS LOESCH, formulado pelos vereadores Daniel Mariano e Maria Amélia; RUAN DE SOUZA PEREIRA, formulado pela vereadora Maria Amélia; MARIA GALDINA DE SOUZA, formulado pelo vereador Hernani Barreto; e APARECIDA LOURDES BOSSO DA SILVA, formulado pelo vereador Luís Flávio.

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): A seguir, para abordar temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: HERNANI BARRETO – REPUBLICANOS; JEAN ARAÚJO – PP; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT; MARCELO DANTAS – PODEMOS; NETHO ALVES – PL; 	PAULINHO DOS CONDUTORES – PODEMOS; SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR – PL; VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PP; e DANIEL MARIANO – PL.

Registramos que, no decorrer do Horário da Tribuna, o Presidente, Vereador Paulinho do Esporte, necessitou se retirar, vindo a substituí-lo interinamente o Vereador Daniel Mariano, Vice-Presidente da Câmara.
	.
Ao final das exposições dos vereadores nos Temas Livres, o Presidente interino agradeceu a participação de todos, nomeando os Vereadores que permaneceram até o final da Sessão: VALMIR DO PARQUE MEIA LUA, NETHO ALVES, SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR, PAULINHO DOS CONDUTORES e JEAN ARAÚJO. Agradeceu ainda aos servidores da Câmara, ao público presente e aos que acompanharam a transmissão pela TV Câmara e pela internet, declarando encerrada a 32ª Sessão Ordinária do ano de 2025 às dezessete horas e cinquenta e cinco minutos (17h55min).

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ______________________ WAGNER SCHIEBER – Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor, por escrito, retificação, inserção de algum registro ou impugnação, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 16 de outubro de 2025.

	PAULO LUÍS SANTOS
(Paulinho do Esporte)
Presidente
	MARIA AMÉLIA M. M. DE OLIVEIRA
(Maria Amélia)
1ª Secretária

[bookmark: _GoBack]
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0